
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI CAGLIARI - ORISTANO 
VIA PIRASTU 2 – 09125-  CAGLIARI 

 

 
 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di CAGLIARI-ORISTANO 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE N.  24 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART 50 co. 1 lett. b) DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 
MARZO 2023, N 36 REALIZZATA TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN MEPA per la fornitura di Buoni 
Pasto Elettronici presso ITL DI CAGLIARI – ORISTANO. 
 
CIG    ZB73C7CEDF 
 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI CAGLIARI-ORISTANO 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 25 marzo 2016, registrato alla 
Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale, nonché dell'attività negoziale dell'Agenzia;  

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato. (Legge finanziaria 2000) e, in particolare, l'art. 26, comma 3;  

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato e, in particolare, l'art. 1, commi 449 e 450; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 "Disposizioni urgenti per la revisione della  spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale 
delle imprese del settore bancario", convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 
n. 135 e, in particolare, l'art. 1, 

VISTO il decreto legislativo del 31 Marzo 2023, n. 36 e s.m.i. recante " Codice dei Contratti Pubblici 
in Attuazione della Legge 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di Contratti 
Pubblici"; 

VISTE Linee Guida n. 4, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici". Approvate dal Consiglio dell'ANAC con delibera n. 1097 
del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI CAGLIARI - ORISTANO 
VIA PIRASTU 2 – 09125-  CAGLIARI 

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante "Disposizioni per la 
razionalizzazione e la semplificazione dell'attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione 
sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183" con il quale è stata istituita 
l'Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 co n il quale è 
stato emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell'Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla 
Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l'organizzazione delle risorse umane e 
strumentali per il funzionamento dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro;  

VISTO il D.D. n. 294 del 27 luglio 2023 con il quale alla Dr.ssa Irene Rosaria CAMMARATA è 
stato conferito l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di CAGLIARI – ORISTANO 
per il periodo dal 01.08.2023 al 31.07.2026;  

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato ed il Budget assegnato dalla Direzione Centrale 
amministrazione finanziaria e logistica per l’esercizio finanziar io 2023; 

CONSULTATO il sito www.acquistinretepa.it gestito da Consip S.p.a. e verificato che la 
Convenzione per l'affidamento del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto elettronici 
per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell'art. 58 
legge n. 388/2000 — Buoni pasto 10 / Lotto 4— non è ancora attiva; 

RILEVATA la necessità e l'urgenza di procedere alla fornitura di Buoni pasto elettronici al fine di 
garantire al personale dell’ITL di CA-OR la continuità del servizio sostitutivo di mensa; 

VISTO l'Art. 50 co.1 lettera b) del Decreto legislativo 31 Marzo 2023 n. 36 che prevede “l'affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 

PRESO ATTO che la Convenzione tra Consip Spa e Day Ristoservice Spa per l’affidamento del servizio 
sostitutivo di mensa tramite buoni pasto elettronici per le Pubbliche Amministrazioni, denominata 
Buoni Pasto 9 — Lotto 4 (Sardegna) è scaduta e che pertanto non è possibile procede all'acquisto di 
buoni pasto elettronici nell'ambito della predetta Convenzione utilizzata dall’ITL di Cagliari-Oristano 
fino alla scadenza; 

CONSIDERATO che l'Art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni, dalla 
legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede per l'acquisizione di beni e servizi, il ricorso agli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.a.; 

RITENUTO di poter procedere mediante affidamento diretto in Me.PA. mediante Trattativa 
diretta indirizzata ad un unico operatore economico; 

DETERMINA 

 

➢ per quanto esposto in narrativa, di affidare alla ditta DAY RISTOSERVICE SPA P.I. 03543000370 
l’incarico del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto elettronici del valore nominale di 
€ 7,00 ciascuno; al valore nominale del buono verrà applicato un ribasso percentuale del 14,07 
pari a quello applicato nell'ambito della Convenzione Buoni Pasto 9 —Lotto 4, mantenendo le 
card già in uso per il caricamento dei buoni; 

http://www.acquistinretepa.it/


ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI CAGLIARI - ORISTANO 
VIA PIRASTU 2 – 09125-  CAGLIARI 

 

 

➢ la predetta fornitura sarà assegnata mediante Affidamento diretto di cui all'art. 1 lett. b) del 
decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 per la somma di € 35.280,00 (compresa IVA 4%); verrà 
utilizzata la TRATTATIVA DIRETTA nel Mercato Elettronico di CONSIP Spa; 

➢ Imputare la spesa sul conto U.1.01.01.02.002 “BUONI PASTO” del bilancio dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale amministrazione finanziaria e logistica "; 

➢ Disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 
debitamente controllata e vistata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

➢ Nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, il 
Sig. Michele Portincasa nella qualità di Responsabile del Processo Pianificazione, Controllo e 
Funzionamento e del Team Contabilità dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Cagliari-
Oristano, tel. 070/6059362, e-mail michele.portincasa@ispettorato.gov.it incaricato dello 
svolgimento di tutti i compiti relativi all’affidamento della fornitura in oggetto; 

➢ Di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 ( GDPR ) “Informativa 
sul trattamento dei dati personali”, quanto segue:  i dati personali del Concorrente alla procedura 
di acquisto saranno trattai dall’I.N.L. , con sede in Roma alla Piazza Repubblica 59, in qualità di 
Titolare del Trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 
svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini dell’individuazione del 
miglior offerente , nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’I.N.L. tratterà i dati 
personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL _ GDPR04), 
consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-
it/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il 
Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio 

➢ Il Concorrente deve assicurare di avere le caratteristiche atte garantire effettiva conoscenza 

specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza del trattamento del dato 

relativo alla nomina del responsabile del Trattamento di cui all’art. 28 Regolamento (UE) 

2015/679”;  

➢ di provvedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 85 del D. Lgs. n. 36/2023, del presente atto sul 

sito Internet dell’INL, nella sezione “Amministrazione trasparente”.  

Cagliari, 09.10.2023 

 

 Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Cagliari - Oristano 

 Dr.ssa Irene Rosaria CAMMARATA 

 

mailto:michele.portincasa@ispettorato.gov.it
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/ine/privacy.aspx
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/ine/privacy.aspx

		2023-10-09T12:21:28+0200
	Irene Rosaria Cammarata


		2023-10-09T12:37:32+0200
	Cagliari
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CA-OR.DETERMINE.R.0000339.09-10-2023




